(46) *Nicolaus secundus.* Sedit Nicolaus II ab anno 1059 ad 1061. Hujus legatione functum se adivisse Mediolanensem urbem, scribit etiam B. Petrus opusc. 53, cap. 4.

(47) *Qui cum profectus fuisset.* Reliqua narrantur a B. Petro eisdem verbis, memorato ante opusc. 5.

libet conditionis homo purus instituit; et, prout voluntas erat, aut facultas, specialium prærogati-varum ejus jura præfixit; Romanam autem Ecclesiam solus ille fundavit, et super petram fidei mox nascentis erexit (*Ibid.*), qui beato cœli clavigero Petro terreni simul et cœlestis imperii jura commisit. Illius ergo privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium quod quisquis cuilibet Ecclesiæ jus suum detrahit, injustitiam facit; qui autem Romanæ Ecclesiæ privilegium, ab ipso summo Ecclesiarum omnium capite traditum, auferre conatur, hic profecto in hæresim labitur. Fidem quippe violat qui adversus illam agit, quæ mater est fidei, et illius contumax invenitur qui eam cunctis Ecclesiis prætulisse cognoscitar. His itaque aliisque (48) quampluribus rationibus de prærogativa ei primatu sedis apostolicæ redditis, populus omnino benevolus redditur, seseque exsecuturum quidquid injungere placuissest unanimiter pollicetur. Quid multis immorior? Adest clericorum perplurimus ille conventus, qui ex omni Ambrosiana parochia, quasi ad synodum, fuerat convocatus. Communiter ergo et sigillatim quisque perquiritur, et vix e tanto numero quispiam promotus ad ordines sine pretio reperiuit. Hic itaque quot curis afflictus, quot sit cogitationum stimulis tædatus quis explicet? Tam latè siquidem diœcesis, tam nobilis urbis omnes ecclesias, ut verbis utar ipsius, sacris mysteriis quodammodo profanare, Christianæ videbatur religionis eversio. Sed et litigiosum erat indulgere paucis, cum sere omnium esset culpa communis; nec legitimum videbatur diversam in eos prodire sententiam, cum esset una omnibus causa. Hoc etiam suas augmentabat angustias. Quia nisi qualenconque decisionis calculum causa ista susciperet, nisi cum magna hominum strage furentis populi se júrgia non sedarent. In arco itaque positus, quia non poterat mala illius Ecclesiæ mera canonum auctoritate corrigeri, studuit saltem perversis ejus usibus finem imponere, ac gratuito promotionis ordinem futuris temporibus providere. Exegit itaque non solum ab archiepiscopo (49), verum etiam a cunctis ejus officialibus, ad quos pertinere videbatur, inviolabilem sponsionem per monumenta litterarum (50), per sacræ manus attactum, postremo per evangelicum sacramentum, de Simoniaca labe et Nicolaitarum hæresi extunc et deinceps delenda, funditusque pro suis viribus fideliter extirpanda. His vero ita gestis, plurimorum sanctorum Patrum canonum auctoritas exquiritur; quibus consideratis, necessariæ discretio-nis moderamine viatum est, ut omnes illi clerici

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(48) *His itaque aliisque, etc.* Aliæ rationes excussæ sunt in dicto opusc. 5.

(49) *Non solum ab archiepiscopo.* Wido Valvassorius erat archiepiscopus Mediolanensis, creatus, teste Hermanno Contracio in Chronico, anno 1045.

(50) *Per monumenta litterarum.* Inserta est a B. Petro opusc. 5 sponsio Widonis per modum epistola ad clerum et populum sue diœcesis, cui post ip-

A accepta pœnitentia inter missarum solemnia reconciliarentur, ornamenta de manu episcopi ex auctoritate Toletani concilii recipientes. Eis itaque taliter reconciliatis, decretum est ut non mox passim omnibus redderetur officium, sed his duntaxat qui essent et litteris eruditi, et casti et morum gravitate honesti viderentur; cæteris autem sufficeret quod sanctæ Ecclesiæ per divinam gratiam essent rursus inserti, a qua eatenus fuerant divinæ scientiæ falce præcisi. Illi autem episcopi, quibus administrandi licentia redditur, non ex male mercata veteri ordinatione ad amissum reparantur officium, sed illa potius beati apostolorum principis efficacissima auctoritate, quæ in beatum Apollinarem repente usus est, dicens: *Surge, accipe Spiritum sanctum, simulque pontificatum.* Hæc autem succincte perstringere curavi, ut cætera ipsius gesta, horum inspectione, possint adverteri. Quo denique modo ego illius acta queam signatim exprimere, qui nunquam in sancta Ecclesia desistebat, quidquid pravum, quidquid insolens emergebat evertere; quidquid vero pius ac religiosum advertebatur ad Christi gloriam instituere? In quibus sane operandis non parva eum facultas divinitus comitabatur, cum ipsius auctoritatis censura penderet, quid in ea admittendum, quidve agendum canonice sanctionibus foret. Huic quidem assertioni tota Romanæ urbis attestatur Ecclesia, quæ quodam doctrinæ illius splendore illustrata ejusque auctoritate subnixa, ipsius abscessu et ab exhortationis verbo se pene obmutuisse, et C irrecompensabilis auctoritatis munimine caruisse deploret. Illius nempe auctoritas omnes consutabat errores: vacillantesque confirmans ambigua stabiliebat, litigantium ora refrenans superborum colla premebat, mentesque humilium animans roborabat.

CAPUT XVII.

Pietas ac liberalitas in pauperes ac religiosos viros.

Circa misericordiæ quoque opera qualis, quantusque fuerit quis digne loquatur? Quis sane in eleemosynarum studio propensior (51); quis in abluendis pauperum pedibus devotior? Quis in vestiendis nudis, in resciendis egenis, in visitandis ægrotis promptior illo potuit esse unquam? Ab istiusmodi namque operibus nulla pene illi dies vacabat, ubiunque hoc fieri temporis aut loci congruentia permettebat, et dum ista ubivis locorum agere non desisteret, quid putandum, cum apud episcopium manueret? Ibi siquidem turba pauperum episcopalia limina quotidie frequentante, alii dapibus appositis reficiebantur, alii accepta stipe reveriebantur; ex quibus assumptis,

D hoc fieri temporis aut loci congruentia permittebat, et dum ista ubivis locorum agere non desisteret, quid putandum, cum apud episcopium manueret? Ibi siquidem turba pauperum episcopalia limina quotidie frequentante, alii dapibus appositis reficiebantur, alii accepta stipe reveriebantur; ex quibus assumptis,

sum, varii e clero subscribunt, ubi et formula jura-menti, testimonia sanctorum Patrum et pœnitentia-tam ab archiepiscopo quam a clericis suscepta tra-diatur.

(51) *In eleemosynarum studio propension.* Affectum suum ad eleemosynas ostendit opusc. 9, De eleemosyna ad Mainardum episcopum Urbinatem.

duodecim eorum assidue pedes lavabat. Præterea in suis convivis, quæ semper ex more cum hospitiis communicabat, si qui egeni circumquaque per regionem lectulis decumbebant, obliisci ab eo minime poterant, dum quemlibet suorum, quem timere Deum arctius sciret, ad horum ministerium specialiter deputatum semper haberet. Hujusmodi quippe studiis assidua exercitatione persistens, talibus gratulabatur latioribus facultates. Ecclesiæ thesauris infuscere cœlestibus, quas scilicet in propriis sunt inopere devitabat assumere sumptibus. Alebat enim se Dominicarum rerum constitutum fore ministrum, non dominum; dispensatorem, non possessorem. Ut autem suorum quoque clientium ad hæc fidéliter exercenda devotas mentes accenderet, hujuscemodi eos sermonibus satagebat communione frequenter: Noveritis, filii, omnia ista sacra esse ei peccatorum pretia; unde summopere cavendum ne quid horum avaritia, seu qualibet negligentia incuria Christi pauperibus subtrahatur, quibus nostra residua omnia illibata debentur. Cum nobis itaque suppetant quibus egeni et miseri valeant resovéri, diligenter exquirite, pie considerate qui vicinis in regionibus ægrotent, qui vel esuriei, vel penuriae cujuslibet angore laborent, quatenus hujusmodi pie compatiendo, necessaria ministrantes, æternæ mercedis fructum nobis vobisque communem in cœlestibus acquiratis. Quoniam quidem si modo in seminando fideles nobis cooperatores extiteritis, de communi procul dubio nobiscum fructu beata in retributione gaudebitis. Hujuscemodi quippe monitis pius Pater suos contuberniales ad misericordiae opera instigabat. Hinc sane pensandum est, qualis in exhibendis confratrum necessariis suisse credatur, qui tantæ benignitatis erga universos extitisse dignoscitur. Verum quid de cohaerentibus sibi memorem? quandoquidem erga cunctos Dei famulos in sacræ militiæ proposito constitutos, eo dilectionis vinciebatur affectu, quo eorum amplius quam proprio gratulabatur solatio.

CAPUT XVIII.

In suum monasterium se recipit, ibique jejuniis, oratione, cœterisque corporis atque animi exercitationibus excolitur.

Porro, dum ab exterioribus istis (52), licet sanctis et Deo gratis, ad dulcia eremi secreta, tam pro reflectione mentis quam pro ablutione cujuslibet contracti pulveris, redire decrevisset, nimia se inedia

A cellulæ mactabat ergastulo; quotidie, præter dies festos, jejunando, cantabro pane (53) cum hesterna aqua vescendo, suoque corpori, licet senio jam confessio ac pluribus ferreis uexibus undique constricto, a disciplinarum palmatarumque ictibus nequaquam suis vicibus indulgendo, jugique psallendi, orandi, legendi atque dictandi insistendo. Nec prætereundum, quod in eadem pelvicula, qua pauperum pedes lavabat, reficiens panem comedet, et super bibleam cratem (54) nudam somni quietem caperet. Porro, cum aliquando ad capitulum fratrum accedere decrevisset, facta exhortatione, mox e sede consurgens, de suis se excessibus accusabat; pro quibus disciplinæ judicium ex more suscipiens, geminis vapulabat utrinque verberibus. Rursumque in suum locum regrediens, non cessabat eos suis sermonibus informare (55), modo his, modo illis, modo communiter omnibus loquens. Junioribus ergo dicebat: Scire debetis, filii, unumquemque vestrum tam servide alque strenue sacræ hujus oportere militiæ tirocinia inchoare; tantoque se, dum corporeæ vires suppetunt, ad celsa tendendo exercere labore, quæ tota series securæ vitæ, ad fortiter agendum valeat informari tanquam impressione veri sigilli. Provectioribus vero de conflictu vitiorum, de discretione cogitationum, de compunctionis, seu contemplationis gratia mentisque puritate conquirenda quedam subtilius disserebat. Porro, cum in ipsius sermocinationibus ejusmodi locus incideret, quo fratrum mentes ad fortiora quælibet excitari debuissent, hoc dicere solebat: Strenuus quisque divinæ militiæ prælatus in omni spiritali certamine suas debet vires agnoscere. Ignominiosum quippe valde est monacho et spiritualis militiæ professionem habere, et experiendi ignavia, quid in certamine valeat, ignorare. Et quidem quid ipse haec loquendo moneret discipulis suis liquido insinuabat exemplis, ex quibus videlicet hæc a nobis fore conmemoranda non inaniter puto, nempe vidi illum per quadraginta dies nil, quod per ignem transit, in cibo sumpsisse, sed tantum pomis crudisque terræ nascentibus, absque omni prorsus potu, contentum suisse; hoc quidem ipse præsens agnovi. Aliud, quod dicturus sum, majoribus meis condiscipulis referentibus, audivi eundem videlicet totidem aliquando diebus nullo refecisse cibo, nisi parco leguminis infusidario (56): quod tamen, si forte hujuscemodi nimium

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(52) *Porro dum ab exterioribus istis.* Impetrata facultate ab Alexandro II, ut supra dictum.

(53) *Cantabro pane.* B. Petrus opusc. 15, cap. 14, ait quendam cantabrici panis quadra vixisse de dñe; et in Vita S. Rodulphi episcopi Eugubini ait hunc ede ē solere, « quandoquinque poterat impetrare, panem, qui vel puro hordeo fieret, vel ex cantabro potius, quod projiciendum canibus de puerorum panibus remansisset. » Gononius edita illa Vita lib. v, De Vitis Patrum Occidentis ait, « cantabrum esse purgamentum farinæ, vel tritici, vel esse cibum caninum. » Sunt et cantabra signa militaria apud Tertullianum in Apologetico, et Minutum Felicem; ad quem Rigalius annotat « cantabra esse vexilla,

quæ non tantum colore militibus erant pro signo, sed et carmine seu nomine aliquo cantabant, sive significabant illis aliquid grati et jucundi. » Sed quidni erant signa militaria a Cantabris Hispanis accepta? An idem de crassiore pane dicendum?

(54) *Super bibleam cratem.* Inter alia significat juncum et corticem: hinc biblea cratis est juncea cratis, cuius usum describit Plinius lib. xxi, cap. 14.

(55) *Sermonibus suis informare.* Emetet hac de re opusc. 15, De perfectione monachorum, ubi distincta capita sunt ad adolescentes, novitios, senes, etc.

(56) *Nisi parco leguminis infusidario,* B. Petrus

se fatigari consiperet, nequaquam contemnendum ducebat imbecillitati corporeæ discreta remissione aliquatenus subvenire, quo resumptis iterum viribus validior ad aliud posset redire certamen. Non utique vitio, sed virtuti potius adscribendum dicebat, si quis fessa paulo brachia idcirco remittat, ut post robustior ad sortiter agendum consurgat. Praeterea mos illi erat, ut inter divina tam nocturna quam diurna officia nulli podio psallens hæreret. In Quadragesimæ quoque ultriusque initio, triduo penitus abstinebat a cibo; ad quod sane licet neminem ipse quoque persuaserit, quiddam tamen ad spiritualis studii proventum querentibus, tradendum putavit, quo suscepti jejunii ipsis posset iniciis Domino commendari. Hanc profecto voluntariæ observationis normam in nonnullis monasteriis, pia devotione amplectentibus excitando instituit, quatenus præfato jejuniorum triduo totus conventus fratrum pariter in claustrœ rigorem silentii conservaret; nec quispiam absque inevitabili necessitate calceamenta sibi indueret, donec communiter Psalterium diebus singulis complevissent; scoparum quoque disciplinam (57) in capitulo cuncti susciperent; in pane solum et aqua pariter abstinerent.

CAPUT XIX.

*Jejunium sextæ seriae in honorem S. crucis instituit.
Quod et visionibus cœlestibus comprobatur.*

Sed et sextam omni tempore seriam præter Paschales, vel cæteros dies solemnes, sub eadem tam disciplinæ quam abstinentiæ norma ob reverentiam crucis illis observandam adhibuit. Denique omnis illius adhortatio adeo, cooperante Domino, fructu casse dignoscitur, ut insigne illud quoque Casini montis cœnobium (58) tanto eam servore sumpsisset, quod præfata omnia inter regularia mandata conscribenda statuisset. Hic porro nequaquam otiosum putamus quædam revelationum monumenta, quæ idem ipse scripsit, annumerare, quibus sanctus ille totus in hac observatione sextæ seriae obnixe fuit solidatus. Ipsa itaque ipsius verba ponamus: *In ægrotantium cella senex quidam patér erat, Leo nomine, qui jejunis, psalmis et orationibus insistebat attentius, et licet corporeis esset viribus effusus, juvenili tamen servidi spiritus erat vigore robustus. Hie proxima nocte, qua statuenda erat hæc censuræ jejunii, vidi per somnum magnum in ecclesia chorum consistentium fratrum, qui, nempe præclaris candidis vestibus luculentè induti, dulcisona satis atque mellifluæ melodi concentus sua-*

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

opusc. 15, de sue congregatiōnis institutis cap. 6, ait, multos monachos in Quadragesima solum cœpsi pomis, et herbarum radicibus, ac leguminibus insipisis, vel etiam elixis. Hinc infusidarium videtur signare omne liquidi cibi genū aqua maceratum, non elixum. Quam distinctionem Vossius lib. iii De yītis sermonis, cap. 16, non intellexit.

(57) *Scoparum quoque disciplinam.* B. Petrus pro defuncto aliquo fratre septem disciplinas cum milles scoparum iictibus accipiendas prescribit opusc. 14 et 15, cap. 12. Modum inferendæ disci-

A vitate cantabant illud, scilicet Alleluia, quod dicitur: *Dulce lignum, dulces clavos, etc.* Videbat etiam, quod per omnes refectoriū mēnsas panes erant appositi, et specie nitidi, nectarei gustus sapore melliti. Inter fratres etiam undique discubentes erat vir, si rite teneo, valde præclarus et insigni decole conspicuus; qui requisitus unde tales advenissent panes, quibus videlicet similes eatenus non vidisset. Hi sunt, inquit, panes, quibus filii Israel, manna percipientes e cœlo, aliti sunt in deserto (*Exod. vi. 16*). Ille quoque vir tulit mēnsam abbatis, quæ occidentem versus fuerat constituta; et ad orientalem posuit refectorii plagam; ubi videlicet imago crucifixi Domini fuerat in pariete per picturam expressa. Perpende ergo mysterium, et mysticæ revelationis intellige sacramentum. Quid est enim quod laudes crucis chorus ille psallentium melodis vocibus concrepabat, nisi quia futurum erat, ut dum in honorem crucis solemne jejunium instituerant, quam dulces ei laudum modulos suaviter personarent? Hymnum quippe in beatæ crucis honore decantat, qui ea videlicet die qua Christus in cruce suspensus est, jejunium celebrat. Et quid est quod melliti videbantur panes in mensa, nisi ut nimis dulcia spiritus alimenta comedenter, dum per amaritudinem carnis dulces Deo laudum modulos resonarent? Tanto quippe dulcior gustus exoritur in palato cordis, quanto major amaritudo distinctionis perturbat lasciviam carnis. Quid est etiam mensam abbatis sub crucifixi Redemptoris pedibus ponere, nisi per jejunium sextæ seriae, quæ dies crucis est, totum refectorium salutiferæ crucis signaculo dedicare? Et quid est sub crucifixi Domini pedibus residere, nisi post ejus vestigia tendere; et per eum, quo nos præcessit, tramitem jugiter ambulare?

Verum ad hoc arctius commendandum, et illud aptissime contigit ut sanctus quidam alius frater, Petrus nomine, dum id constitueretur, abesset. Qui, postea quinta quadam seria regressus, eademi nocte per somnum vidi quod dominus Petrus illum ad prandium convocaret secumque ipse conviva discumperet. Sequenti vero die in capitulum veniens cum cæteris fratribus disciplinam novi ritus accepit, et sic laetus, et alacer factus, exultavit in Spiritu sancto, dicens: *Ecce, Deo gratias, prandium, ad quod me dominus Petrus Damiani vocaverat.* Nec immērito sane nostræ carnis afflictio mensa, vel refectio dicitur, quoniam, unde nostrum per continentiam corpus attenuatur, inde spiritus supernæ gratiæ pin-

HENSCHENII NOTÆ.

plinae indicat lib. vi, epist. 34, ad sue Congregatiōnis eremitas.

(58) *Ut insigne illud quoque Casini montis cœnobium.* Praerat Cassinensis Desiderius, creatus an. 1058. Huic admodum familiaris fuit B. Petrus, cuius ad eum exstant plures epistole et opuscula. Ast hæc supra, ex Leone Marsicano confirmavimus, qui anno quinto abbatis Desiderii hunc ejus ad Cassinenses adventum contigisse scribit; ergo anno Christi 1052 aut 1063.

quedine sagittatur. Cunctis itaque hujuscemodi revelationibus plane noscentibus, ea illis cœlitus tradita, quæ per os beatissimi viri noviter sibi fuerant promulgata, non solum ad ipsorum observantium serventius succensi sunt, verum etiam eum insuperrogaverunt ut, si quid deesse apud eos adhuc videatur, injungeret; si quid superfluum, tolleret; quod vero corrigendum foret, cunctis applaudentibus, emendaret. Unde factum est inter cætera ut projecterent copulas quibus quasi quibusdam pileis capita contegebant, quo de cætero solis caputiis honesto essent monachorum more contenti. Statuerunt quoque ut de peregrinis involucris ultra jam grandioris pretii vestimenta non emerent, sed ex rusticorum textrinis vilia potius ac vernacula compararent.

CAPUT XX.

Pueros quosdam a dæmonibus vexatos in monte Casino, ubi basilicæ S. Benedicti ædificandæ operam dabanti, liberat.

Ipsum vero præfatum cœnobium Casinense dum aliquando, idem dominus Petrus ex more visitasset (59), cum esset ibi, beatissimi Benedicti basilica fundabatur (60); quæ auro ac lapidibus modo adornata perspicue cernitur. Aliquantos ibi reperit pueros, qui pro vectanidis lapidibus venerant, arreptos dæmoniis acriter vexari; quorum licet modicis artubus, tantum ab ipsis dæmoniis virium ferebatur ut a binis, vel ternis robustissimis viris singuli comprehensi, vix aliquatenus possent arctari. Cum autem die quadam dominum Petrum ad opus illud intuendum contigisset exire, Desiderius, venerabilis Cœnobii Casinensis abbas, ipsum, ut consueverat, ex nomine jucunde compellans, ait: Domine Petre, cur istos nostros non curas operarios? Cui ille: Habent hic, inquit, sanctissimi Benedicti præsentiam, qui eis, si velit, valet salutis conferre anedam. Ego enim quid sum? Existimavit tamen abbas ex eis aliquos ad ipsius fore hospitium dirigidos, quatenus illorum vexationem conspiciens, attentius pro eis misertus oraret. Quod quidem ille omnino prohibuit, non sane inhumanitatis duritia, sed observandæ, quod magis censendum, humilitatis custodia. Verumtamen dum tunc contigisset eum viginti fere diebus ibidem propter fratrum charitatem mansisse, eodemque spatio dicrum, energumenos illos omnes plene curatos fuisse; quis illud fideliter non credat, quod cœnobitæ illi tunc

A temporis asseverantes aiebant eum videlicet pro ipsis latenter orasse, siveque eis salutem a Domino impetrasse? At quia nobis difficile, imo impossibile est illius gesta cuncta narrare, opportunum dicimus jam ad extrema stylum dirigere, et qualiter suum cursum compleverit atque hinc ad superna migraverit, Domino opitulante, depromere.

CAPUT XXI.

Urbem Ravennam Röm. pontificis legatus a censuris, archiepiscopi vitio obstrictam, absolvit.

Dum pius igitur Christi sacerdos hujuscemodi lucrandarum animarum studiis inhianter inhæreret vitaque præsentis labor extremæ jam pene lineæ moram teneret, jussu Alexandri II (61) Romani pontificis, Ravennam, patriam suam, proficiisci præcepitur, rem valde necessariam salutis totius urbis, cleri, ac populi peracturus. Erat quippe tunc temporis defunctus ejusdem urbis archiepiscopus (62), qui pro sua protervia, sententia Romanæ synodi olim fuerat communione privatus; cui tamen cum nimia temeritate nequaquam ob illatam sibi sententiam (63) tremefactus, ab archiepiscopali temperaret officio, consentaneum sibi populum sua contagione misere fœdavit, totamque ecclesiam illicitis ausibus profanavit. Tandem vero de medio, profanatore sublatu, præfatus apostolicus tam numerosi populi exitiale contagium fraternis visceribus miseratus, tantum patrem, qui auctoritate apostolica eumdem reconciliando absolveret, illo delegare decrevit, neminem scilicet ad hoc opus gerendum dignorem vel aptiorem existimans, eo quod is non modica existeret auctoritate subnixus, ac per regenerationis gratiam ejusdem esset Ecclesiæ filius, ipsiusque etiam hortatu (64), idem saepenumero ad hanc clementiam provocatus. Quam utique legationem ille, licet jam ætate confectus, ut strenuus filius maternis beneficiis non ingratus optato suscepit. Nam gratulabatur se tandem repérisse aliquid, quod ob sui debitum obsequii, piæ posset persolvere matri. Quo cum, Domino suffragante, prospero pervenisset itinere, in manu civium susceptus ingenti cum laetitia, sui causam patefecit accessus, super quo cives illi immodice jacundati, immensas Deo, qui eos respexerat, Christique vicario, qui hunc taleni et tantum virum ad se direxerat, gratias referentes, prævaricationis suæ pœnitentiam humiliiter egerunt: unde et reatus veniam, quam suppliciter postula-

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(59) *Domnus Petrus ex more visitasset.* Fuit ea visitatio a præcedenti diversa, uti ex sequentibus constat.

(60) *B. Benedicti basilica fundabatur.* Cœpta est exstrui ea basilica anno 1066, dedicata ab Alexander II papa anno 1071; cui solemnitati interfuerunt archiepiscopi 10, episcopi 14, principes, duces, abbates aliquæ quamplurimi. Legi de ea possunt Leo Ostiensis lib. III Chroic. Casinens., cap. 26, 27, 28, et aliij rerum Casinensium scriptores.

(61) *Jussu Alexandri II.* Alexander II sedit ab anno 1061 ad 1075 cui B. Petrus præter epistolas et opuscula missa, *Vitas SS. Rodulphi episcopi Eugubini*

et Dominici Loricati inscripsit, et sub quo, ut hinc patet, obiit.

(62) *Ejusdem urbis archiepiscopus.* Henricus anno 1070, Kalendis Januarii defunctus.

(63) *Ob illatam sibi sententiam, etc.* Ab Alexander papa eum excommunicatum fuisse supra diximus.

(64) *Ipsiisque etiam hortatu,* B. Petrus epist. 14, lib. I, ad Alexandrum II, uti ante relatum. Hinc liquet omnia hæc perperam ad Gregorium VII, Alexandri successorem, transferri a Fortunio et Rubeo, quasi ad Wibertum archiepiscopum successorem Henrici missus fuisset.

bant, atque absolutionem ex apostolice auctoritatis munere gratulabundi percipere meruere. Absolutio itaque ab excommunicationis illius vinculo, cunctæque Ecclesiæ dono gratiæ maternæ concessso, tota urbe immanis effecta est exsultatio.

CAPUT XXII.

Faventiae sanctissime moritur, et in templo B. virginis summo cum honore tumulatur.

Istis vero aliisque nonnullis negotiis, quæ tantum virum gerere decebat, patratis, iter suæ legationis egressus urbe pergere cœpit, (65). Cumque prima mansione Faventiam tenuisset, apud venerabile monasterium quoddam B. Mariæ Dei genitricis, quod foris portam (66) nuncupatur, decenter susceptus, mox febre correptus decubuit. Qua nimis in dies invalescente, circa medium octavæ noctis silentium, quæ cathedrae B. Petri apostoli anniversariæ diei celebritatem ducebat, exitus sui horam approximare cognoscens, extemplo, nobis lectulo circumstantibus, nocturnum, seu matutinale officium totum peragere jussit, volens utique prius solemnitati apostolicæ vota persolvere, ac sic demum securus abire. Tota ergo peracta synaxi, sanctum post modicum Domino spiritum (67) corporeis reddidit nexibus absutum, ut ea videlicet die qua præsens meruit Ecclesia in pastorali Petrum sede locare, eadem Petri discipulum cœlestis curia in beata susciperet sede. Cum ergo ipsius transitus illico nuntiatus in urbe fuissest, ahiiis videlicet, qui circa eamdem domum excubabant, ne vel corpus exanime a suis monachis, qui de vicino ipsius monasterio (68) advenerant, furto asportari potuisset, tota civitas repente ad ejus exsequias, ingenti concursu, lœta properavit. Quorum multitudine dum ecclesia, qua locatus fuerat, subito reserta fuissest, et qui pio funeri prius accedere unanimiter gestirent, undarum more, retrorsum se invicem repellebant; tantoque tardior cuique accessus patebat, quanto celerius pervenire tumultuando satagebat. Quicunque autem ipsum accedere ejusque loculum merebantur attingere, pia gratulabantur oscula, illatis munéribus, ejus pedibus, seu linteaminibus ipsis infigere. Porro mausoleum interea officiosissime preparatur. Ab alia si quidem basilica quadam, eminus sita, immane labrum lapideum, nitido candore decorum, mira facilitate quantocius, non absque ipsorum quoque deferentium admiratione, ac si levissima materies quælibet advehitur; atque in ipsa beatæ Dei genitricis basilica, a

A fronte chori, iuxta gradus v. delicit quibus ad altare ascenditur, decenter componitur: ibique sacerdotis Christi venerabile corpus summa cum exultatione cunctorum reverenter reconditur, omnibus in psalmis, et hymnis voces in excelsum tollentibus, dignaque Deo gratiarum præconia totis viribus exhibentibus, cuius munere, tanto se ditatos fore beneficio gratulabantur. Ipse gloria, laus, virtus, honor, et decus atque imperium sit huic, et semper et omne per ævum. Amen.

CAPUT XXIII.

*B. Pet. Dam. per visum abbatem in gratitudinis ar-
guit, eumque gutturis tumore castigat et sanat.*

Anno millesimo (69) octogesimo incarnationis Domini, mense Augusto, indictione quarta (70), post decepsum supradicti domini Petri Damiani (71), erat quidam monachus, qui abbas olim exstitit, venerabilis monasterii S. Gregorii (72) in Ariminensi territorio constituti. Hic namque vidi domnum Petrum inter multitudinem candidatorum episcoporum insulatum, sedentem, et tenentem pastoralem virgam in manu atque docentem eos ea quæ ad Deum pertinent. Cumque eum idem abbas summisso vultu salutasset, ait dominus Petrus ad ceteros coepiscopos: Iste monachus, quem ego valde dilexi: sed postquam a me recessit, nunquam ad me rediit; et non solum ille, sed et alii plures, quos ego educavi et nutriti, ingrati exstitere beneficio. Deinde ait ad illum: Cur, inquit, non ad me in locum, quo eram, venisti? At ille dixit: O mi domine, ex quo a nobis recessisti, locum, in quo habites, nescimus; quomodo igitur ad te venire potui? Tunc dixit ei dominus Petrus: O hebes, an nescis quod in camera S. Mariæ virginis habito, et in illius sacario demoror? Nam in ejus domo habito, et illius camerarium esse me profiteor. Quem postquam vidi, statim somno est extensus. Deinde post paululum, rursum obdormiens, vidi eundem dominum Petrum talia sibi verba dicentem (nam ita sibi videbatur, quasi ante plures dies haec eadem ab eo verba audisset): Nonne, inquit, dixi tibi ut ad me venires? et quare non venisti? At ille tanquam mutus cœpit stare. Mox dominus Petrus, quasi cum ira, pupigit eum subtus sinistram auriculam de summitate virgæ, quam manu gestabat; quo ictu ita se sensit esse perturbatum, ac si lancea, vel terribili vertice terebratus fuissest. Denique maxilla illius tota cum gulture ita intumuit, ut penè de ejus vita desperaretur. Tunc itaque ante altare illius ecclesiæ prostratus, ac toto corde ad Deum

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(65) *Egressus Urbe peregere cœpit.* Romam redibat, ita Fortunius.

(66) *Quod foris portam nuncupatur.* Juxta Faventiae urbis mœnia collocat B. Petrus opusc. 6, cap. 18. Monasterium hoc nunc intrâ urbem receptum esse tradidit Fortunius et Rubeus.

(67) *Dominò spiritum.* Anno 1072, ut supra probatum.

(68) *De vicino ipsius monasterio.* Gamonio vel Acereta, de quibus supra actum. Pro horum alterutro videtur hoc S. Mariæ monasterium accipere Wion, dñi I. ligni Vitæ, c. 9, exstructum a B. Petro ait.

(69) Anno millesimo, etc. Sequentia adjecta videntur Vitæ, et, ut vidimus, solita verborum phrasie conclusa.

(70) *Indictione quarta.* Imo erat indictio III, quam annumque Christi nusquam adhibuit Joannes auctor Vitæ.

(71) Post decepsum supradicti domini Petri Damiani. Videtur desse anno nono.

(72) *Monasterii S. Gregorii.* Est pagus S. Gregorii prope Murcianum monasterium a B. Petro exstructum.

conversus, cum magno gemitu dixit: Domine, Deus omnipotens, qui cœlum et terram et cuncta quæ in eis sunt condidisti, si tibi servitus domini mei Petri, ut credimus, complacuit, libera me per ejus merita ab instanti quem patior dolore. Dixit hæc, et cœpit stare. Et ecce, non post longum tempus, ab eo omnis tumor et dolor ita auffigit, ac si aliquis veniens manu ipsum vulnus ab ejus maxilla vel gutture auferret. Qui statim cœpit glorificare Deum, ac sanguinem ejus Petrum Damianum, qui eum castigare primo, ac deinde sanare dignatus est. Postera denique die surgens bene castigatus ex verbere, Faventiam perrexit, et veniens ante altare S. Mariæ foris portam, ubi corpus domini Petri reconditum fuerat, prostratus

A humi ac persus lacrymis facie adoravit et laudavit ac benedixit Deum super judicia justitiae suæ. Dehinc foris egressus ad fratres suos cœpit narrare præposito ac cæteris fratribus omnia quæ sibi contigerant. Qui audientes laudaverunt ac benedixerunt Deum, qui talia per servum suum ostendere dignatus est mirabilia. Denique præpositus cum prædicto abbate Ugano (73), qui ita vocabatur, ac fratribus, ingressus ecclesiam sanctæ Dei genitricis, pulsaverunt omnia signa et posuerunt ceropata (74) cum lumenaribus ante arcam ipsius sancti Petri Damiani, et celebrantes missas, obtulerunt solemnes hostias Deo in odorem suavitatis pro animæ ejus absolutione (75): B Amen.

GODEFRIDI HENSCHENII NOTÆ.

(73) *Cum prædicto abbe Ugano, Urbanum vocat Efortinius.*

(74) *Posuerunt ceropata. Ceropata, faces ex cera*

confectæ.

(75) *Pro animæ ejus absolutione. An abbatis Ugani, quem B. Petrus culpaverat?*

BEATI PETRI DAMIANI VITA ALIA.

PER JOANNEM ANTONIUM FLAMINUM FOROCORNELIENSEM.

Ex ms. autographo apud Faventinos.

Magna soleo voluptate affici, viri Faventini, quoties repeto quam grata et quam jucunda vobis obtingat opera, quam in describendis, qui a vobis religiosissime coluntur, præstare cœpi, tanta quidem animi alacritate, quanta non facile præstari a quoquam vestri amantissimo queat. Hoc autem animadvertis in descripta nuper a me B. Terentii confessoris, qui mihi primus oblatus est, ac B. Sabini episcopi, et martyris vita. Quare cum a vobis duorum, qui adhuc restabant, sanctorum similem a me operam exspectari audirem, putavi me debere eodem studio exspectationi vestræ, ac desiderio respondere. Igitur beati Petri Damiani, et S. Emiliani, quos episcopale fastigium cum sanctitate illustres fecit, duobus, quos dixi, prioribus adjeci; ut spectatum jam, ni fallor, amorem erga vos meum, et voluntatem, vobis omnia, quæ præstari a me possint, gratificandi, manifestioribus quotidie indicis experiamini. Valete.

Initia vitæ viri clarissimi, atque sanctissimi Petri Damiani magnam unicuique admirationem afferre possunt: quæ adeo quidem humilia fuere, ac difficultia, ut nonnisi divinitu factum intelligant, qui ea norunt, ut in talē ac tantum virum, qui et eloquentia, et sanctitate viæ Dei Ecclesiam illustraret, evadere potuerit. Vix enim illum enixa in lucem erat mater, quando numerosæ prolis pertæsa, novercali odio

C infantem persecuti cœpit. Nam cum post multos filios, hunc quoque peperisset, exclamavit cum indignatione ex majoribus natu filiis unus: Et quomodo tot hæredes capiet una hæc domus? inde cœpit infenso animo puerum mater alere, ut ægre admodum lac illi præberet. Ita quidem fame et algore perihit paulatim infans; sed omnipotens Deus, qui illum ad ornamentum Ecclesiæ suæ nasci voluerat, non est passus diutius sic omni ope destitui. Excitavit enim spiritum feminæ cujusdam, quæ ad eam accessit, et illius sævitiam acriter accusavit, dicens: Leæna et tigris suos cum admirabili cura et amore catulos enutriunt; et tu proprium filium ad imaginem Dei procreatum, hebetatis maternæ pietatis visceribus, tam crudeliter tractas? Nescis fieri posse ut puer iste illum aliquando inter suos locum obtineat. Mota est occasione tali mater, ac erubuit; et tanquam ex alto excitata somno, resipiscere et maternam exhibere diligentiam infanti cœpit. At ille, qui tam male paulo ante acceptus, obrigerat, et potius pueri umbra quam puer videri poterat, vires ac formam brevi recepit; sed inchoatum in lactentem odiam, in pueritiam quoque illius excitatum est. Nam, defunctis parentibus, unus ex fratribus qui natu erat maximus, cum uxore sua miris exagitare illum modis aggressi sunt: et velut in abjectum mancipium, execrabilē contemptum, et sævitiam